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० । शुभकामना 


उकाली 


सामुदायिक सालिक पतिका 
बेनी २ पूर्णाङ्क 


बैशाख, ०६८ 


सल्लाहकार 
अरव रिसाल 

भ्ुबहरि अघिकारी 
ग्हमध्वज गुरुङ 


सम्गाइक 
पु्षाच धे 


प्रकाशक 
ग्रामीण बिक्तास टुकी संघ 
डुक्ी संघ सनकीशी 


कम्यटर-लैआउट 
शु्मा शरडका 


कार्यालय 
उकाली सामदापिक मासिङ पतिका 
शान्तिनगर, काठमाडौ । 
गौबन १६२६, फोन न. हरिहाई 
हा फयाअहकापातकला 


गुदा । बाजबजार बावाखला 
फोन ! ७२२०१७७ ७२५३५१५ 


उकाली शामुदाविक मालिक पतिका हौ । 
सशमा गाउँठाउँका सामुदायिक खबरहरु 
छापिल्छन्‌ | ग्रासीणा कषतरलाई त्य गरेर यो 
वकिका पकागित हुने गरेकी छ। उकाली 
तपाईहरुको सल्लाह, सुफाव र सम्पर्कको स्यागत 
गछ । हामीलाई समाचार विचरणाहरु पठाउँदा 
निम्त उैगानामा पठाउने गर्नुहला-. 


(आीणा बिकाल टुको सप चरिकोट 
नमा, मुनाल 


दु शृभकामना 
विकास सम्बन्धी लचनाको प्रवाहको माध्यमबाट पामीण जनताको सक्तीकरपामा थोगदान 
फुाउने नक्ष तिएर डेड दमक अघिदेखि प्रकाशन भइरहेको यस उकाली साम्दापिक मासिक 
'पजिकाको नव वर्ष २०६८ अइको रुपमा १२४ औं अ यहाँहरु समक्ष प्रस्तुत गरेका छौं । 


हाम्रो जल्तो विकासोन्मुख इस विकाततत देशमा स्याल्तरण हुनको लागि विकासका अबशरहररवाट 
पछाडी परिरहन्‌ गरेका बहुसव्यामा रहेको पनीण जतताहर सशक्त हुन्‌ पहिती आवश्यकता हौ । 
यसको लागि विकाससँग सम्बन्छील सबै कषेच्हरुमा यामीण जनताहरुको पहुँच हुन गढेछ । यी झेबहरु 
मध्य सञ्चार क्षे पनि एक महत्वप्णा झैन हो । यसै क्रालाई पति मध्यनजर गरी सञ्र्चारहारा 
'शनीण समुहाएलाई सगन्तीकरण गराउने प्रकियाना उकाली कियागित रहेको छ । 

उकानीमा राजनैतिक र धार्मिक रुपमा विवाद न्याउने खालको सामागौ प्रकाशन गरिरल । 
यसै क्रममा ग्रामौणा विकासका थ्ठियाकलापहर निरल्तर र प्रभावकारी हगमा सञ्चालन 
अडरहँर शामीणा समाजलाई सशक्त ह समुन्नत समाजमा सगान्नरणा गर्नेको लागि रालनीतिक 
जज्को नै प्रमुख भमिका रहन्छ जन सम्वन्धमा ग्रामीण जनतालाई सचेत गराउनै कार्य 
बिबाह ल्याउनै काय होइन । हाम्री देश सक्रमणकासमा रहेको परिवेशमा यो कार्य आवश्यक 
छ भन्नै हामौलाई लाग्छ । हामी नेपालको नयाँ सविधानका प्रतिक्षा छौ । यो प्रतिकषाले लामो 
अर्वाघि लितु हुँदैन अन्ने सबैको बुनगाइ हो | देशले नयाँ संविधान भगाउल्लेल विक्तासका 
गतिविधिहरु ब्यवस्यित र सुजार हुनै शौका खुल्दैन । त्यसकारण अक शशक्त सयले लुटेर 
जौकिएको समधमा नै नयाँ संविधान निमाणमा हाम्रा सभासदहरुलाई सफलता मिलौस र 
तैधाली जनतालाई नयाँ सविधान प्रा होस मन्नै २७६८ को शुभ-कामता । 


छापिएट 
विषय पृष्ठ 
शैलुइमा व्यवसायिक तरकारी उत्पादनको प्रभाव र आगामी पाइला ३ 
'तिलाइ सीपबाट आत्मनिर्भर विमला ४ 
जमुना बस्ती उन्पुख खागदल भिरबला ६ 
उयोति वाल शामुहा ज्यौती गंगा ७ 
उदाहरणीय एवं परिधमी धनबहादुर । त 
खैर गएकौ एव्यान, पोषणको भण्डार ॥ 
अन्वैपक हुरी शैपा १० 
चिक्रेट प्रयग गरौ उमा संकटबाट जौ १ 
गोठेमन ब्यवस्थापन मने प्रविधि ब्र 
जनस्यातिक विषादी कसरी डनाउने ? क्त 
परिथमी समाजसेवी डलवहाद्र जामी 1 
आमीण विकासमा ओसेलतीप क 


रिफूलेबटका सहमागीहरूले वाल विवाह रौकै व्‌ 


सामुदायिक अध्ययन केन्दलाईं सहयोग क 
बेमौसमी तरकारी खेतीबाट मनय्य आम्दानी १५ 
शाख र जेठ महिनामा गर्नु फ्ै कवि कार्यहरू क 


बढ्ने ानीण अन्य नत्र खवरहरु 


-बिष्णु तिमिल्सिना 


परिचय 
शैलुक्ग दोलखा जिल्लाको दक्षिणी धषेष अन्तर्गत पर्ने रमणीय 
स्थान हो । प्राकृतिक सौच्द्थतान्ै भरिपूर्ण यहाँको जलबायू 
'शितोणणा प्रकारको छ । त्यसैलै हिउँदको समयमा हिड पर्छ 
भनै बर्घाको समयमा प्रससा पानी पर्छ । हिउँ पर्नै हुदा र 
चिसो जलवायूको करणले हिउँदको समयमा प्रसस्त उत्पादन 
शित सकिदैन्‌ । शैलुङग गाउँको शिरमा रहेयो घ्रासे बुम्का यस 
क्षेत्रको प्रमुख प्राकृतिक आकर्षण हो । यस्ता थुम्कालाई लुङ 
भनिन्छ ₹ यस्ता लुङ सैथौको संव्यामा भएको कारणले यस 
स्थानको नाम शैलुपष (शय लुइ) भएको हो भन्ने उक्ति पाइन्छ । 
ाहौबाट देखिने अत्यती मनमोहक सुर्योदयको दृष्य पति 
यहाँको विशेषताको रुपमा रहेको छ। 

अक हिउँदमा दकमक्क फुल्ने लालिगुरासले त औलुहको 
'काखलाई शाताम्मै बनाइदिन्छ । यसको टुप्पोमा शैसुहेशवर 
महादेवको मान्दिर छ यस आस्थाको मानदिरमा प्रत्येक वर्ष 
जनै पूर्णिमाका दिल दुलो मेला लाग्छ । यस स्थानमा रहेको 
धर्मढारबाट पापीहरु छिर्न सक्दैनन्‌ भन्ने जनविश्वास रहेको 
छ। यसको फेदमा बाघे ढुङ्ञा रहेको छ । यस दहमा ढाड 
अड्याएर सुत्दा ढाड डुब्ने रोग निको हुन्छ भन्ने जरनावश्वास 
राँको छ। यीनै विशेपताको कारणले शैलुइलाई दोलखा 
जिल्लाकै एक विशेष स्थानको रुपमा चिनिएको छ! 


आर्थिक विकासको संभावना पहिचान 
शैलुक्गकौ सम्पूर्ण विशेषताहरुलाई बुझेर सघन पहाडी 


[विकास योजना । आइ .गर्च क 
ल्यस ठाउँका कपकहस्बाईै २०३४ खासमा टुकी तातीम 
दिएको चियो । रायोको सो; मुला, स्थानीय आलु र हुण्डु 
बाहेक अन्य कुध बाली नलगाउने उक्त ठाउँमा खाद्यबाली 
अन्तर्गत गहुँदानीको सम्भावना कुपकहरुे देश । यद्यपि गहुँको 
व्यवसायिक खेती हुन सकेन । उच्च पहाडी, शितोषण हावापानी 
भएको कारणने गहुँ रोप्दा बर्षको २ फसल लिन गाङ्री हुन 
चाल्यो र मानिसहरुलै गहुँ रौप्त छाडिदिए । मुख्य बासी 
आलुमै भएको कारणमै आलुको खेती सुधार गर्तै पहल 
आइएव.हि.पी.ले गत्यो । स्थानीय आलुको बीउको साटौ 
काक्रज्यौति प्रजातिको बीउ परिक्षण गरियौ । यसलै उत्पादनमा 
राम्रो प्रभाब पान्यो । त्यसपछि लामो समयसम्म एउटै बीउ 
प्रयोग भइरहयो । जसलै गर्दा आलुको उत्पादनमा हास आयो । 
अस वाहेक कृषि शषेत्मा तत्कालिन समयमा भएका सुधारका 
बारेमा खासै जैसुङववासीको सम्कनामा छैल । आलुको उत्पादनमा 
झसले डलुषठ आसीमा नयाँ वीउको खोजि र नय प्रयौगको 
माग प्रसम्त गरिदियो । आइ एच.डी.पि.ले गहैँ र कुक्रीज्योतिमा 
गरेको परिक्षणको सिको गर्दै कुपकहरुले भुटानबाट भित्र्याएको 
'राँजटा जातको आल्‌ रोपे, जुन एकदमै सफल भयो र हालसम्म 
पनि कृषकहरु यही आसुबाट उत्पादन लिइरहेका छन्‌ । 


कउकाली 


सम्भावनालाई ग्रामीण विकास टुकी संघले साकार अनायो । 
यसै अन्तर्गत काउली र बन्दाकोपीको परिक्षण खेती शुरु 
भयो । परिक्षणकालमा नै दुलो जोखिम उठाएर यस संघका 
कृषि प्राविधिकहरुले ठुलो क्षेत्रमा काउली खेतीको शुल्वात 
गराए । काउनीले राम्रो उत्पादन दिन बालेपछि कृषकहरुले 
उक्त खेतीको दिगो रुपमा अबलम्थन गरे । पछि बन्दाको 
राम्रो बजार नपाएपछि बन्दा खेतीले व्यावसायिक रुप लिन 
ढुलो उत्पादन र सिमित बजारका कारण तरकारी 
खेतीको लागी ठुलो चुनौति खडा भयो । शुरु-शुरुका दिनमा 
'डोकोमा काउली बोकेर चरिकोट, मुड, मागादेउराली लगायतका 
चजारमा दिनभर घुम्दा पनि सबै विक्री नहुँदाको चिन्ता 
कृषकहरुको मस्तिष्कमा अझैं ताजा छ । यो बजारको अभावले 
वि.स.२०६० र २०५१ साल तिर हौसिएका कृपकमा नैरास्यता 
जापन्ल गरायो र उत्पादन बिस्तारै सुस्ताउन थाल्यौ । २०६४ 
सालमा गाउँ विकास समितिको सक्रियतामा कृषि सड्घक निर्माण 
कार्य सुर भयो र २०६६ सालमा यातायातको साधनहरु चल्न 
थाल्यो । टुकी संघले दिएको काउली खेती प्रविधिले अध नयाँ 
उचाइका साथ व्याबसाधिकता पायी । सकङसँगै युपकहरुको 
बजारको समस्या पति समाधान हुँदै गयो । 


आर्थिक लाभ्न : 
सिँचाईको अभावका कारण शैलुढ धेषमा वर्षातको समयमा 
लगाईने काउली घरदात सावित नै भएको छ । खोतीको 
सयममा तुलनात्मक रुपमा वढी मानबीय श्रोत चाहिने यो 
खेतीले युवा पुस्ताको पनायतताको अर्को चुनौती खैपिरहेको 
छ । यद्यपी आलुको तुलनामा सानो क्षेज्मा लगाइनै काउली 
खेतीबाट मतग्य आम्दानी लिन सकिएको स्थानीय अगुवा 
'कुषक तथा टुकी मान बहादुर केसी बताउँछन्‌ । व्यवसायिक 
कपमा पोख्त भएका यहाँको कृषक प्रति बोट काउतीमा 
पाँच रपैयाँ सम्मको लगानी पर्छ भने फाइदा भने दुई रुपैयाँ 
भएको खण्डमा प्रति रोपनी दश हजार सम्म फाइदा लिन 
सक्ने यहाँका कृषक बताउँछन्‌ । हालसम्मको 
अवस्या हेर्दा कृषकहरुले न्यूनतम ६० हजार 
लाख सम्मको प्रतिफल लिएका छन्‌ । आम्दानीको ओतको 
बारेमा सोध्दा आलु र काउनीको उत्पादन नै नुख्य आर्थिक 
लाभको श्रोत भएको यहाँका कृषकहरु यताउँछल्‌ 


तका 


चुनौतीः 

खाम समयसम्म काउलीलाई भण्डारण गरेर राख्न नसाँकले 
र उत्मादनको समयमा एकै पटक संकलन (न81५651) 
गर्नुपर्ने बाध्यताको फाइदा व्यापारीहरुले उठाउन थाले । 
एकातिर असिकात वर्षातको कारणले पानि सडक अवस्द हुने 


अर्को तिर मनपरी भाडा वृढिले पिरोलिको छ। यिनै चुनौतिका 


कारणले प्रति केजी १४१७ (प्र रुपैयाँ सत्र वैसा) सम्ममा 
बेच्न साँक्ने काउलीबाट खुद नाफा भने २ देखि ३ रपैयाँ 
मात्र लिन साक्ने स्थानय कृषक बताउँछन्‌ । 
रोष्ले समयमा जीउको अभाव र विगत केही समयमा दैकित 
तैको बीउको अशुदता, मिशण र उमार शाक्तको कमी 
अफ दुलो चुनातिको रुपमा देखिएको छ । केहि कृषकहरुले 
बीज खारिद गरिसकेपछि वीउ संख्या, त्यसबाट निस्कीएको 
बिलुवा संख्या , बीउको व्याड राख्ने समय देखि संकलन । 
प्06) गर्नै समयसम्मको सागत तथा त्यसबाट लिएको 
उत्पादन सम्पूर्णको हिसाब किताव राख्नै गरेका छन्‌ । यो 
व्यवसायिकताको उत्कृष्ट तमुना हो । यो कार्य छिद्फुटरुपमा 
अन्य संघ संस्था आए पनि काउली खेती भनै ग्रामीण विकास 
दुबी सध र स्वानीय कृपकहरुकै पहलमा सम्भव भएको कुरा 
कृषकहरु बताउँछन्‌ । अगाडी देखिएका चुनौँतिबाट पाठ सिक्दै 
अगाडी बढ्न बानी परेका यहाँका युघकहरुलाई सडकको सुचारु, 
बीउ तबा अन्य प्राबिधिक कषेतमा राम्रो सहयोग मिलेमा कृषि 
'उत्पादनयो दृष्टिकोणले डैलुइ्लाई नमुना गाउँको रुपमा विकास 
गर्ने साँकन्छ । 


आगामी पाइला : 

व्यवसायिक रुपले उत्कर्षमा पुगैकौ काउली खेतीको कुल 
मुनाफाको धेरै अंश भने अन्य कषेष्लेनै लिएको देखिन्छ । 
चिसो मौसमको कारणले अन्य क्षेरमा भन्दा ढिलो कार्तिक 
महिलामा माउ उत्पादन लिनै यो क्षेत्रको काउली राजधानीमा 
बेमौसमी तरकारीको रुपमा प्रतिकेजी ४०-४० रुपैयाँ सम्ममा 
बिक्री हुन्छ । कृषकले प्रतिकेजी रु १६ (सोह रुपैयाँ) मा चै्ने 
काउलीको डुवानी खर्च नै प्रतिकेजी र १० जान्छ भने रु ४ 
चाँहि उत्पादन खर्चमा जान्छ । यसरी हेर्दा ४०-५० रुपैयाँमा 
विक्की हुने काउतीको ०.२ प्रतिशत लाभांश मात्र कृषकमा 
पुग्छ, बाँकी सबै ठेकेदार तथा व्यपारीले लिन्छन्‌ । दैनिक 


३उकाली 


गुजारा गर्को लागि एउटा माध्यमको रुपमा शैलुइयासीले 
स्वीकार गरेको काउनी खेतीको मुच्य लाभाँश उत्पादक भन्दा 
अन्य निकायले नै लिनु विडम्बना नै: न: 
यो ब्यवसायिक कृषि बिकास, ग्रामिण विकास टुकी संघको 
दृष्टिकोण, प्राविधिक सहयौग र शैलुङका कृषकको दनक 
गुजारा गर्नु पर्ने आवश्यकताको परिणतीको रुपमा बुभन 
सकिन्छ । विकासलाई आवश्यकताको रुपमा भन्दा 
आधारभूत मानब अधिकारको रुपमा स्थापित गर्नु यहाँको 


मुल्य चुनौति हो । यदि यो व्यवसायिक विकासलाई अधिकारको 
रुपमा विकास गर्ने हो भने साभांशको अधिकांस भागको 
मानिक कृषकलाई नै बनाउन सकिन्छ । यसको लागि शैलुङको 
कृँष उपजको विकी वितरण सहकारीको माध्यमबाट गर्न 
सकिन्छ । यस क्षेत्रका सहकारीलाई लाभा ययाम्पेन्तीया जस्ता 
अन्तरराष्ट्रय अ्मिक आन्दोलनको परिधिभित्र ल्याउन सकैमा 
क्‌षक नै आफ्नो थमको मालिक बन्छन्‌ र ग्रामिण विकास टुकी 


जमुना गाउँको अबधारणा साकार बन्छ । 


सिलाई सीपबाट आत्मनिर्भर बिमला 


- माधव नेपाली, टुकी संघ सुनकोशी, सिन्धुपाल्चोक 
२०४३ साल असार २० मा चौताराको छापमा जन्मेकी 
विमलाको १९ वर्षको उमेरमा साँगाचोक गा.वि.स. निवासी 
छबिलाल श्रेष्ठसँग विवाह भयो । विमला हाल अरुलाई 
सिल्ताई पेशा सिकाउन व्यस्त छित । उनलाई सिलाई 
पेशा सिन करिय १ वर्ष लागेको थियो । उनको दैनिक 
आम्दानी निश्चित छैन तर विमला भान्छन-"कहिले दैनिक 
२-३ सय पनि हुन्छ" । हाल सम्म उनले १० जनालाई 
सिलाइ सिकाइसकैकी छन । ति मध्यै ४ जनाले यो पेशा 
पुरै सिकै भने थाँकीले विचमा छाडे । सिलाई याहेक उनी 
घरको काम सरसफाई ,गाई बस्तुलाई घाँस तथा नानीको 
स्याहारमा र खेतबारीको काममा व्यस्त हुन्छिन । अहिले 
विमलालै सिलाई पेशालाई नै मुख्य पेशाको रुपमा लिएकी 
छिन । उनी आफ्नो पेशामा पूर्ण सन्तुष्ट भएको 
बताउँछिन । उती यहि वेशालाई राम्रोसँग अगाडी बढाउने 
सोचमा छिन । 


बिमलालै यौ पेशा आफै पनि शुरुमा सिक्न चाहेकी 
थिइनन्‌ तर आर्थिक अभावको कारण केही समय सिकेर 

छोडेकी थिइन । जब साँगाचोक गा.वि.स.मा दुकी संघ 
सुनकोशीको सहयोगमा गाउँ वाल संरक्षण समिति गठन 
भयो, सोही अवधिमा विमलाले आफु सिलाई सिक्न 
इच्छुक भएको तर आर्थिक अभावले आफूलो इच्छा 
अधुरो भएको कारण दशाई गाउँ बाल संरक्षण समितिलाई 


सहयोगको लागि निवेदन दिइन । त्यसपछि गाउँ बाल 
संरक्षण समितिले टुकी संघ सुनकोशीलाई आयभार्जन 
कार्यक्रमका लागि सिपमूलक तालिम उपलब्ध गराइदिन 
सिफारिससाथ अनुरोध गरेपछि टुकी संघबाट सहयोग 
स्वरुप १ धान सिलाई मेशिन खरीद गर्न चार हजार 
रुपैयाँ र ६ महिना सम्म सिलाई सिक्नको लागि मासिक 
एक हजार रुपैयाका दरले छ हजार रुपैंया गरी जम्मा 
१० हजार रुपैयाँ गाउँ बाल संरक्षण समिति मार्फत 
उपलव्ध गराएपाछ विमलाको इच्छा पुरा भयो । गाउँ 
बाल संरक्षण समितिले गरेको लगाती सही रुपमा प्रयोग 
भएको बताउनु हुन्छ, गाउँ बाल संरक्षण समितिका 
संयोजक पदमप्रसाद पराजुली । 

बिमलालाई घरपरिवार र श्रीमानबाट पति राम्रो सहँयौग 
प्राप्त भएको छ । उनको श्रीमानले आवश्यक सामग्रीहरु 
ल्याइ दिन्छन । आफ्नो साथीहरु कलेज जाँदा उनलाई 
पनि कलेज जान त मन लाग्छ तर आर्थिक अभावको 
कारण काममा नै व्यस्त हुन्छिन । 

दुबी संघ जुनकोशी र गाउँ बाल संरक्षण समितिको 
सहयोगमा विमला आत्मनिर्भर हुन सक्षम हुनु अत्यन्त 
महतूर्ण विषय हो। यस किसिमको कार्यक्रमबाट धेरै 
विमलाहरुलाई सेवा प्रदान गर्न सकै उनी जस्ता थुप्रै 
महिलाहरुले आयआर्जनको माध्यमबाट आर्थिक विकास 
गर्ने सक्षम हुने थिए कि! 
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नमुना बस्ती उन्मुख खागढल मिरकुना 


लिन्धुपाल्चोक जिल्लाको सदरमुकाम चौताराबाट ३३ किमि 
टाडा रहेको गाती गा.वि.स.को १माढुबुरै 
बस्ती रहेको छ। गाती गाविस बाह्रबिसे तातोपानी 
सडकखण्डमा जोडिएको छ । यस वस्तीमा क्षेबी, तामाङ र 
विःक. जातीहरु बसौवास गर्दछन्‌ । 

बिकास र जनचेतनाको पहँचबाट बन्चित भएका घस्तीहरुमा 
खागदल भिरकुना वि.क.वस्ती पान एक हो । १६ घरधुरी 
दाँलित जाति भएका समुदायमा जम्मा ६६ जना जनसख्या 
रहेका छन्‌ । आफ्नौ स्वामित्वमा जग्गा कमै मात्रामा भएको 
र आर्थिक अबस्या कमजोर रहेको यौ समुदायमा फलामको 
काम गर्नु बाहेक ज्याला मणदुरी, श्रकांको जामनको भरमा 
जीवन निबाह गरिरहेका छन्‌ । यो समुदायमा शिक्चाको महत्व 
र चेतताको कमीले गर्दा यालयालिकाहरुको शैक्षिक अवस्थालाई 
हेर्नै हो भनै अरु समुदायको भन्दा निर्कै कमजोर अवस्था 
रहेको पाइन्छ । त्यसैले यौ समुदायका मानिसहरु पौष्टिक 
खाना र पूर्ण रुपै शिक्षा हासिल गर्नबाट बन्चित छन्‌ । 
यो दलित बस्तीमा हालसम्म कुनै पति सरकारी तथा गैर 
सरकारी संघ संस्थाको विकाल निर्माणका कार्य पुग्त सकेको 
छैन । टुकी संघ सुनयोशीले बिगत २०६६ साल फागुन देखि 
विद्छाडिएका समुदायलाई लक्षित गरी गरीवी निवारण कार्यकम 


शुक्षकामना 


नव वर्ष २०६५ सालको पावन अवसरमा सम्पूर्ण नेपाली दाजुभाइ तथा 
दिदीबहिनीहरुको सुख, शान्ति र समृद्धिका लागी हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


मिमेश्वर नगरपालिका परिवार 


चरिकोट, 


- पुष्पा जिरेल साप. (जे.टि.ए) 
संचालन गरिरहेको छ । स्थानीय ख्रोत साधनको परिचालन, 
उत्पादनमुलक र स्वरोजगारीको अवस्था सिर्जना गर्ने विभिन्न 


उत्याद' 


कियाकालपहरु सचालन गर्न समुदायलाई प्रोत्साहित गरी 


उनीहरुको शिक्षा तथा स्वास्थ्यमा पहुच घढाइ शिवनस्तर 
सुबार्ने यस कार्यकमको उदेश्य रहेको छ । दलित बस्तीलाई 
'मिरकुना समुदाविक संस्था गठन पर 


सौ समुदायका सदस्यहरुलाई टुकी संघ सुनकौशीलै बिभिन्न 
सिपमूलक 


गप्यो । बिभिन्न उन्नत जातका 
बितरण गरेपछि सो बस्तिका 
समुदायले करेसाघारी विस्तार गरी दैनिक रुपमा ताजा 
उपमोग गर्न वालेकाछन्‌ । आहिले यो वस्ती एक 
नमूतायोग्य बस्ती बनेको छ। 

हान सो समुदायका सदस्यहरु भन्छन्‌ “गरेदेखि यहा के हुदैन 
र" सबैको मन र जोसजौगर गरेपछि आम्दानी गर्न साँकिन्द 
जल भावनाको विकास भएको छ । विकास र जनचेतनाको 
कारणले औओकलमा परेका यी बि.क. समुदायमा सकिय भई 
आप्नो अधिकार आफैले खोज्नु पछ भने चेनाको बिकास 
नएको छ । टुबी संघ सुनकोशीको सल्लाह, सुझाब तथा 
हौसलाका कारण आफुहरु यो अवस्था सम्मा आईपुगेको 
बताउँछन खाँगदल भिरकुनाका थि बासिन्दाहरु । 


दोलखा । 
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ज्योति बाल समूहका ज्योती गंगा 


“रीया सुन्दास, टुकी संघ सुनकोशी 
सिन्थुपाल्योक जिल्लाको सदरमुकामबाट ४ किलोमिटर मात्र 
ठाडा रहेर पनि विकट गाविसको रुपमा पारोचत गाविस 
स्याउले गा.वि.स. हो । यहाँका अधिकांश मानिसहरु 
निर्बाह गरिरहेका छन भनै कही मानिसहरुले नोकरी 
गरेको पाईन्छ । आर्थिक स्थिति कमजोर रहेको यस वस्तीको 
मानिसहरु खेतीपातीका साथै ज्याला मजदुशीमा व्यस्त हुनै 
हुँदा आफूलो छोराछोरीको पढाइमा भन्दा विहान देनुकाको 
छाक टार्न सजिलो हुन्छ भन्ने उदेश्यले वालवालिकाहरुलाई 
धरायसी काम र ज्यालामजदुरी गर्न पठाउने चलन रहेको 
छ। बिकास र चेतनाको पहुँचबाट बन्चित भएका यस 
गा.वि.स.का दुङद्ङ, वाड्या वडामा विगत & महिना देखि 
सेभ द चिल्डेतको सहयोगमा टुकी संघ सुतकोशीले 
संवेदनशिल सामाजिक सूःकषा कार्यकम संचालन गर्दै आईरहेको 
छ| जनजाति र दलितको यहून्यता भएको यस वस्तीमा 
आलबालिका निरयाँमत विद्यालय जानु पर्ने, जोखिममा 
परेकाहरुको लागि न्यूनिकरण गर्ने, पौष्टिक खानेकुरा खाएर 
कुपोषण जस्ता रोगहरुबाट अच्ने र उनीहरुको स्वास्थ्य 
स्थितिलाई पति मध्यनजर गर्नै अभिप्रायले यस कार्यक्रम 
सञ्चालन भइरहेको छ। 
स्याउलेको बाडयामा अस्नै श्री मर्नासिंह थेप्ठ र थ्वीमती 
बिषणुमाया धेष्ठकी कक्षा २ मा पढ्ने १२ वर्षीय छोरी गगाँ 
श्रेष्ठ बस्तीबाट नजिकै पर्ने स्याउले बजारको एक होटेलमा 


हरु कृषिबाट 


अने बिहान जेलुका त पढ्ने समय नै हुदैनव्यो । त्यसैले 
सन्तुष्टी भने थिएन । जब टुकी संघ सुनकोशीको 
स्याउले गाविस अन्तरगत रहेर काम गर्ने सामाजिक 
ारचालकसंग गंगा श्रेष्ठको श्रेट र कुराकानी भयो त्यस 
पश्चात भनै गंगाको जीवनले परिवर्तनको मोड लियो ।। 

डुकी संघ सुनकौशीडारा स्चालित याल्नसंबैदनशील सामाजिक 
सुरङ्षा कार्यक्रम अन्तर्गत स्याउतै-७ बाङ्वामा गठित ज्योति 
बाल समुहको गातावाधलाई गंगा श्रेष्ठ लगायत उनको 
बुवाजमा तथा परिवारका अन्य सदस्यले राम्रोसंग बुझेपछि 
उनल काम गर्दै रहेको होटल छोडी हाल सो समूहको सदस्य 
अनी प्रत्येक कार्यक्रममा सहभागी हुँदै आएकी छिन्‌ । यति 
खैर भने उनलै आफनो पठनपाठनलाई निरन्तरता दिएवी 
छिन्‌ । उनी भन्छिन्‌ “मेरौ घरको आर्थिक अवस्था कमजीर 
नभएको भए मैले होटलमा भाँडा माफ्नै काम गर्दै विद्यालयमा 
जानुपर्ने थिएन, अवका दिनमा म पठनपाठनलाई महत्व दिँदै 
आफू त तिपाँमत बिद्यालय जान्छु नै गाउँमा अरु म सरहका 
साथीहरुलाई पानि मैले पाएको दुखको बरिमा बताउदै नियमित 
विद्यालय जान र ज्योति वाल समुहमा रही प्रत्येक कार्यक्रम 
तया क्रियाकलापमा सहभागी हुन सन्देश दिन थालेकी छु ।" 


उनको यो प्रयासबाट साच्चै बालबालिकाहरु प्रभावित भएका 
ख््न्‌। 


१९ 

“ “नयाँ वर्ष २०६५ सालको सुखद उपलक्ष्यमा समस्त नेपालीहरूमा सुख' 
शान्ति एवं समृद्धिका लागि हार्दिक मंगलमय शुभकामना 

ब्यक्त गर्दछौं । 


जिल्ला विकास समितिको कार्यालय परिवार 


उकाली 


उदाहरणीय एवं परिश्रमी धनबहादुर 


सिन्धुपाल्बोक जिल्ला कर्षली गा.वि.स. बडा नं.६ मा 
बि.सं. १९5७ पौष ७ गते पिता धर्मध्वज र माता 
शनमायाको कोखबाट जन्मनु भएको धनबहादुर कार्कीले 
पहिला राणा शासनदेखि लिएर पञ्चायत शासन, बहुदल 
र गणतन्त्र नेपाल सम्म आउँदा आफुले भोगे गरेको 
अनुभव यस्ता छन्‌ । निरंकुशताको हावी भएको वेला 
पढ्नै र लेख्ने सम्भव थिएन । त्यसमा पनि संघर्ष गर्दै 
२००५ साल तिर निगालाको छेस्काको कलम बनाएर 
काठको पाटीलाई कापी बनाएर लेख्न र पढ्न शुरु गरेका 
कार्वीले साधारण लेखपढ पछि राणा शासन २००७ सालमा 
तत्कालिन निरंकुश राणा शासनका प्रधानमन्त्री मोहन 
शम्गोरले चलाएको नीतिमा बाँच्न धेरै गाह भएता पनि 
अनेकौ गोता र हैरान खाएर बाँचेको बताउँनुहुन्छ उहाँ । 
२००७ सालमा प्रजातन्त्रको उदयसँगै ६ बर्ष नैपाली सेनामा 
सेबा गरी विशेप कारणले जामिर छोडी आफनै घरमा 
खेती किसान तर्फ लागे । २०३४ सालमा सघन 
पहाढी क्षेत्र बिकास योजना ।॥400) डाँडापाखरबाट काँष 
सम्बख्धी तालिम लिई आफू अगुवा भई जिल्ला सहायक 
भई समाजमा गरिबीको रेखामुनी रहेका कर्षली गाविसमा 
शिक्षा, स्वास्थ्य र कृषिमा धेरै योगदान पुन्याउनु भएको 
छ। 

धनबहादुरलै सघन पहाडी क्षेत्र विकास यौजना, 
डांडापाखरमा आबद्ध भएपछि २०३८ सालमा ग्रामिण 
स्वास्थ्य कार्यकर्ता भई समाजमा स्वास्थ्य क्षेत्रमा सुबिधा 
पुन्याउनु भयो भनै अशिक्षित र भौगोलिक आधारले विकट 
कर्थली गाबिसमा सामान्य टांका, सुई लगाउने र साधारण 
उपचार गाउँमै गर्नुहुन्छ । उहाँले कर्थली गाविस बडा नं. 
७ पोखरेमा शुद्ध खानेपानी निर्माण गरी खुवाएको बताउनुका 
साथै विद्यालय भवन निर्माणमा पनि महत्वपूर्ण भूमिका 
खेलेको वताउनु हुन्छ । 


भौगोलिक आधारमा विकट मानिने कर्थली गाविसमा टुकी 
संघको सहयोगमा अनौपचारिक प्रौढ शिक्षा संचालन गर्दै 
समाजमा आफू टुकीको रुपमा खुट्टै पहिचान बनाउन 
सफल हुनुभएको घनवहादुर आफू टुकी बनेपछि समाजमा 
तरकारी खेती, करेसावारी, उन्नत नस्ल सुधार जस्तैः 
राँगा, वोका पालेर समाजमा आय आर्जनको वाटो बढाउने 
काम गर्नुभयो । उहाँले टुकी संघको सहयौग र आफनो 
सक्यतामा हिउँदैबाली र करैसाबारीको विस्तार गर्नुभयो । 
पहिले गाउँमा हिउँदै लसुन देख्न पाइदैनथ्यो तर आजभोली 
उहाँ आफू टुकी भएपछि आफ्नो घरमा मात्र नभई गाउँमै 
करेसाबारी स्यापना गरी घरघरमै हरियो सागपात मौसमी 
तथा वेमौसमी तरकारीहरु लगाई सघैैभरी हरियौ सागपात 
भएको बताउनु हुन्छ । 

उहाँले गाउँमा समूह गठन गरी समूहमार्फत उन्नत बीउ 
विजन मौसमी तथा बेमौसमी तरकारीहरुको वीउहरु उपलव्ध 
गराई जसको माध्यमवाट गरिवीको रेखामुनी रहेका 
मानिसहरुको जीवन उकास्न सकिन्छ भन्ने विषय बिभिन्न 
तालिम भ्रमण सम्मको अनुभव बटुलेका धनबहादुर खाली 
हात कहिल्दै वस्नुहुन्न । मेहनती र परिश्रमी हुनुनै जीवनको 
एक महत्वपूर्ण आधार हो भन्ने कुरा बताउनु हुन्छ । 


बोलिचालिको भाषामा घुन्यान,; करेसाबारी भनिने 
घरवरपरको जग्गालाई हाम्रो गाउघरमा खासै बास्ता गरेको 
पाइन्न । तर त्यहि जग्गालाई व्यवस्वापत गरी घरबैचाको 
रुपमा बिकास गर्न सके दैनिक उपभोग्य तरकारी तया 
फलफुलबाट हाम्रो शरिरलाई आबश्यक विभिन्न पोषण 
तत्व सजिलै प्राप्त गर्न सांकन्छ । 

सिन्धुपाल्चोक जिल्लाको ठोकर्पा गाविस वडा नं. १, 
र ४ मा अवस्थित पहरी समुदायमा गरिबीको कारणले 
जोखिममा परेका बालबालिकाको जोखिम न्यूतिकरणमा 
सहयोग पुग्याउने उद्देश्यका साथ टुकी संघ सुनकोशीद्धारा 
जाल संबैदनसिल सामाशिक सुरक्षा कार्यक्रम लागु भैरहेको 
छ। यसै कार्यक्रम अन्तँगत सोही समुदायको सम्पुर्ण 
बस्तीमा विभिन्न क्रियाकलाप सञ्चाल भैरहेका छन्‌ । 
यिनै क्रियाकलाप मध्ो एक महत्वपुर्ण क्रियाकलाप हो 
घरबँचा कार्यक्रम । 

पहरी समुदायले घरबगैँचालाई कुनै महत्व नदिएको यचार्य 
कुखुरा तबा बाखाले खोखिएको घर वरपरको खुल्ला 
जग्गालाई हेर्दा प्रष्ट हुन्थ्यो । गन्न सक्ने दुई चार घरहरु 
बाहेक अरुको धुव्यानमा हरियो देख्न पाईन्नय्यो । आर्थिक 


रुपले बिपन्त समुदायमा आफूनो घगैतरामा नै छैन भने 
भान्छामा पकाएर पोषणमा सुधार ल्याउनु सम्भव विएन । 
यहि कुरालाई ध्यानमा राख्दै कम्तिमा एउटा परिवारले 
बिहान बेलुका आवश्यक पर्ने तरकारी आफ्नै करेसावारीमा 


प्रयोग गर्ने सकोस्‌ भन्ने उदेश्यका साथ समुदायलाई 
घरबगैचा सम्बधी जानकारी गराइयो । करेसाबारीको 
महत्व, यसका फाइदा तथा घरको वातावरणमा थपिने 
सुन्दरता आदिका बारेमा गरिएको छलफल तथा 
अन्तर्रकेयावाट ती बस्तीहरुमा घरवगैँघाको सुरुवात भयो । 
हाल १८३ घरघुरि रहेको पहरी समुदायमा करिब १५० 
भन्दा बढीले घरबगैँचा निर्माण गरेका छन्‌ । पानी तथा 
जग्गाको अमाबले गर्दा घरछेउमा तरकारी लगाउन नसम्नै 
परिवारले जहाँ पानीको सुविधा छ त्यहाँ लगेर रोपेका 
छन्‌ । सुरुवातमा रायौ, मुला, चम्सुर, पालुझ्ो, गाँजर, 
घ्निया, केराउ, वकुत्ला जस्ता उन्नत विउको मिनिकिट 


उपलब्ध गराए पछि जग्गा तयार गरी रौपेर कुखुरा तथा 
बाखाबाट जोगाउन अस्थायी बार लगाए । साधै टुकी 
संघले गरेको प्लाष्टिक सहयोगबाट घरबाट निस्कने 
पानीलाई जम्मा गरी प्रयोग गर्न थालै । सुरुसुरुमा झन्झट 
मानै पान यो आफ्नै लाग हो भन्नै बुझेपछि समुदायको 
चासौ अझ बढन्‌ थाल्यो । सकेसम्म घरबगैचामा धैरै 
घरी तरकारी लगाउन पछिल्ला दिनहरुमा पनि 'बिउ 
मिनिकिटका साथै समुदायसँग अन्तरक्रिया गरियो । यसले 
समुदायलाई थप जानकारी तथा उत्साह मिलेको छ। 
अहिले यी बस्तीहरुमा प्राय सबै परिवारले घरबगैँचा 
बनाएका छन्‌ र उत्पादित तरकारी आफूनो भान्छामा 
उपमौग गर्न बालेका छन्‌ । 


क 


३उकाढी 


जु जा 
अब्बेषक हरी शेर्पा 
भारतको भोटाइमा जन्मिएकी हुरी जेर्पालाई त्याहाँको 
एउटा प्राईमरी विद्यालयमा 
परिक्षा दिन नपाउँदै म्‌ 
थियो । त्यस बेला गाउँ नजिक बिद्यालय नभएकोले पढ्ने 
अवसरबाट बञ्चित हुनु परेका शेर्पाले गाईवस्तु 
जादा पढ्ने रहरले कापी कलम च्यापेर हिड्ने 
बताउँछन । उनी १४ बर्पको उमेर पछि गाँउ छाडेर 
काममा जान वालेका र २० बर्षमा बिबाह बन्धनमा 
बाँध्चिए पछि सोही बर्ष सिकर्मी काम सिकेको कुरा 
बताउँछिन्‌ । 
हुरी शेर्पाले २०४९ सालमा टुकी संघ सुनकोशीमा टुकी 
तालिम लिएकी थिइन्‌ । उक्त तालिम पश्चात घरबगैँचा, 
फलफूल, गौठेमल ब्यवस्थापन तरकारी खेती गर्ने 
लगायतका कामबाट हरियालीले भरिभराउ हुदाँ मानिसलाई 
परेको प्रभावको बारैमा जानकारी पाएका थिए । हरेक 
बालीको खेतीपातीमा मलको विशेष भाँमका हुने कुरा 
थाहा पाए पछि आफू वाहिर काममा जानुपर्ने, महिलाले 
गौठ सार्न नसक्नै भएकाले ४ वटा पांग्रा राखेर काठको 
गोठ बनाए । त्यतिकैमा अर्को समस्या आई पत्यो र सौचे 


- माघव पौडेल, कार्यक्रम संयौजक 


यो मलमाटीलाई सजिलै माथी कसरी लान सकिन्छ भन्ने 
कुरा सोच्दै उनले ढुंगा, मल, माटोको वसारपसार गर्न 
काठको क्रेन वनाए । क्रेनलाई सरल र सहज वातावरणमा 
प्रयोग गर्न सुधार गर्दै लान प्रोलिनोभा नेपाल मार्फत टुकी 
संघ सुनकोशीले अर्चिक सहयोग उपसब्ध गरायो । उक्त 
अन्वेपणलाई विभिन्न डाँउमा प्रदर्शन गराई रहेकाछन्‌ । 
अन्वेषण मेला २०६६ काठमाडौं, औचोगिक मेला २०६६ 
चितवन, क्षेत्रिय अन्वेपण मेला कैलाली धनगढीमा समेत 
उनको यो अन्वेषण प्रदर्शन भईसकँको छ । यही प्रेरणा र 
हौसलाबाट अन्य अन्वेषण गर्ने गरेकाछन्‌ । ति अन्वेपणहरुमा 
पंखा फिट गरेको चुलो, आकासेपानी संकलन गर्नै तरिका, 
आँडा माफने पानीको सदुपयोग गर्ने तरिका जस्ता थप 
अन्वेपणहरु गरेका छन्‌ । अत्बैषणले भविश्यमा सबै 
क्यकहरुलाई अन्वेषक र सबै अन्वेपणहरु राबैले प्रयोग 
सब्ने हुनुपर्छ भन्ने शेर्पाको धारणा रहेको छ । सबै 
ङुषकहरुसँग काम गर्ने सरकारी तथा गैर सरकारी संघ 
संस्थाहरुले आफ्नो कार्यक्रममा अन्वैपणलाई प्राकथमिकता 
दिन सक स्थानीय अन्वेपणहरुको प्रवर्धनमा सहयोग 
पुग्नेकुरा शेपा बताउँछिन्‌ । 


शुभकामना 
नयाँ वर्ष २०६८ सालको सुखद उपलक्ष्यमा समस्त नेपालीहरूमा 


सुख, शान्ति एवं समृद्धिका लागि हार्दिक मंगलमय 
शुभकामना व्यक्त गर्दछौ । 


जिल्ला विकास समितिको कार्यालय परिवार 
चरिकोट, दोलखा । 


झउकाली 


१ 


- फुर्वा तमाङ, लाकुरीडाँडा, दोलखा 
दोलखा जिल्लाको लाकुरीडाडा चडा नं. ९ मा रहेको शखदेवी 
आमुदािक बनडारा संचालित विक्रेट कारखानामा 
गाउँका २२ घरधुरीले फाइदा लिएका छन्‌ । मिधी 
अध्यक्षतामा सामुदायिक वनको संरक्षण तथा संयईन हुँ 
आएको स्थानीय ओमबहादुर तामाङ बताउँछन्‌ । विकट 
कारखानामा कोइला अभावका कारण कुनै घेला बन्द भएपनि 
प्राय जसो उद्योग संचालन हुने स्थानीय वासिन्दाहरुको भनाइ 
रौको छ। गत आर्थिक बर्ष २०६७/०६८ सालमा उक्त 
उद्योगले सात हजार बिक्रेट उत्पादल गरी काठमाण्डौं तया 
स्वानीय बजारमा विक्षी वितरण गरिएको स्थानीय फायां 
तमाङ बताउँछन्‌ । न्युन आय भएको र गरिवीको रेखामुनी 
रहेको मानिसहरुलाई सहयोग गर्ने उदेश्यका साथ करिव 
ती बर्ष अगाडिबाट बिक्रेट उद्योग संचालन सुरु गरिएको 
हो । हाल उक्त उदचोगले दैतिक १०/१२ जना मानिसहरुले 
दैनिक रपमा २ सय देखि २ सय /० रुपैयाँ सम्म कमाउँदै 
आएको सौ समूहको शौषाध्यक्ष काइली तमाङ बताउनु हुन्छ । 
पहिले एन्साबको सहयोगमा बिक वितरण सुरु गरेतापनि 
हाल आएर सो उद्योगमा काठमाडौँबाट आउने मानिसहस्तै 
उत्पादन स्थालमा नै पुगेर किलो र विभिन्न ठाउँहरुमा सम्पंक 
गरी उद्योगबाट विक्री वितरण सुरु गरेको उद्योग संघालक 
औमबहादुर तमाङ बताउँछन्‌ । 

एन्सातरले किन्दा खेरी दश रुपैयाँ पच्रहतर पैसा दिने र वाहिर 
बेच्दा प्रति बिक्रेट १४ रुपैयाँ दिने भएकोले बाहिर अडर 
लिएर विक्षी बितरण गरिएको संचालक बताउँछन्‌ । उद्योगले 
सामुदायिक वनको कोइला प्रयोग गरेवापत प्रति किलो २४ 
यैसा कोषमा राखेकोले सामुदाविक यनमा पानि फदा र 
रौजगार पाएको सामुदायिक वनका सचिव लक्ष्मी तमाङ 
बताउँछिन्‌ । कोषमा रकम पान वढ्ने र वनबाट खेर जाने 
विभिन्न किसिमको झारपातहरु पनि प्रयोग हुनै भएकोले वन 
संरक्षणमा सहयोग पुगेकी स्थानीयबासीहरुको भनाइ छ । 
पहिले काठमाडौंको वालकमारीमा हियोबाट विक्री वितरण 


खुरु गरे तापनि हाल यसको माग दिन प्रतिदिन बढदै गएको 
व्चानीय बताउँछन्‌ । 

सबै काम महिलाले गर्दै आए पनि कोइलाको पिठो बनाउनका 
लागि पुरुषहरुले काम गरेको संचालक समितिले जनाएको 
छ। उक्त उचौगमा प्रत्यक्ष रुपमा २२ जता महिलाहरुले 
काम्न गरिरहेका छन्‌ । एन्साव दोलखाले दिएको तालिमबाट 
गाउँको आय स्तरमा बृदि भएको कारण स्थानीय बासीहरु 
खुसी भएको संघालकहरुको दावी छ । एक ओटा बिक्रेट 
बनाए वापत दुई रुपैयाँ पाइने र घर नाजकै भएको कारण 
दैतिक महिलाहरुलै १०० देखि १२४ सम्म बिक्रेट बनाउनै 
भएको कारण आय स्तरमा तिकैँ अढेवो स्थानीय बताउँछन्‌ । 
एउटा विक्रेटले खाना पकाउनका मागि ९० मिनेटसम्म 
ताप दिने संघालकौ दावी छ । देशभरी उर्जा संकट भई 
रहेको बेला शंखादेवी सामुदायिक वित्रोट उद्योगले ,केही 
राहत प्रदान गरेको संचालहरुको भनाइ रहेको छ । विदेशी 
आमान आयतमा यृदि भईरहेको बेला नविरकणीय उद्योगको 
रुपमा विकासित यस उद्योगले राजधानी शहरदेखि ग्रामिण 
स्तरसम्म नयाँ उर्जा प्रदान गर्न सहयोग पुगेको छ । उच्च 
पहाडी क्षेत्रको किगानेमा रहेको उक्त उद्योगबाट सबै 
जामान्चित भएकोमा स्यानीय आम्दानी सँगै खुसी पनि 


ब्र 


३उकाली 


जोठेमल ब्यवस्थापन गर्ने प्रविधि : 


प्राहारिक मलको व्यवस्थापन : 
बोट बिस्यालाई माटोबाट प्राप्त गर्ने आवश्यक खाद्यतत्वको 
दीगो रुपमा ब्यवस्थित गर्ने हो भने सुधारिएको प्राञ्ञारिक मलको 
अधिकतम प्रयोग गर्नुपर्छ । गोठेमल, गौचरमल र कम्पोष्ठमल 


'एजोला, पिना, हाड्‌ र जिवित श्रोतका अवशेषहरु आदी प्राहारिक 


मलको श्रौतहरु हुन्‌ । यिनै मलको संरक्यण र सदुपयोगले नै 


माटोको उर्वराशक्ति दीगो रुपमा बढाउन सकिन्छ । यसले 
जाली उत्यादन पनि बढाउँछ । कृषकहरुले बढी भन्दा बढी 
प्रयोग गर्ने गोठेमल नै हो । यसको गुणस्तर निमा र प्रयोग नै 
उर्वराशक्ति बढाउने मूख्य उपाय हो । गोबर र गहुँतको सदुपयोग 
सरक्षण तै गौठेमलमा ल्याउन सकिनै गुणस्तर सुधार हो । गाई 
कैसी याँझे गोठको सुधार हुन सके पशु स्वास्थमा सुधार हुने, 
बाताबरण संरक्षणमा योगदान पुग्नै र मन्न मूचको 
हुन्छ। 

भकारो सुधार भनेको के हो? 

गाई जैसी बाँधिने ठाउँमा मूवलाई चुहिएर जान नपाउने गरी 
गहुँतलाई संरक्षण गर्न सकिने र गाई, भैंसीलाई बस्न सजिलो 
हुने गरी तयार पारिने गोठको सुधारलाई नै भकारो सुधार 
भानन्छ । यसरी सुधार गर्दा गाइमैसी यस्न स्वस्थकर हुन्छ । 
गोबर, गहुँतको संरध्ण गरर खेतबारीमा गुणस्तरमल प्रयाग 
गर्दा माटौको उर्वराशक्ति बढाउँछ । 

भकारो सुधार कसरी ? 

'कुघककी आबशयकता र हैसियत अनुसार भकारो सुधार गर्न 
सकिन्छ । उनीहरुको आम्दानीले सकेदैखि गोठको भूई डलान 
गरी गहुँत बगेर जाने र जम्मा हुने ट्याङ्की बनाउन सकिन्छ । 
क्कम हैसियत भएमा गौठको भूईमा ढुंगाको सोलिङ गरेर 
जोर्नीजोर्नीमा माटो र खरानी मिसाएर खाँदने र गहुँत जाने 
'ुलेसो बनाएर खाडल खनी मूव जम्मा गर्न साकिन्छ । 
गहुतको महत्वपूर्ण पक्ष कै हौ? 

गहुँतको महत्वपूर्ण पक्ष भनेको गयर भन्दा गहुँतमा दौव्चर 
भाग नाईद्रैजन पाईन्छ । उदाहरणको लागी एउटा गाई, मैसीलाई 
१०० प्रतिशत भाग 


लिला बहादुर श्रेष्ठ, टुकी, दोलखा 


भाग गौवर र गहुँतमा बाहिर निस्कन । ८० भाग मध्ये ५२ 
भग गहुँतमा र २८ भाग गोबरमा नाइट्रोजन रहन्छ । त्यसैलै 
गोबरको भन्दा गहुतमा घढी लाईट्रजन पाईन्छ र संरक्षण गर्नु 
आवहयक छ । अतः कृषकहरुले गहुतको महत्व बुझेर गौठिमलयो 
ब्यवस्थापनमा गहुँतको सदुपयोग गर्न आबश्यक छ. । 

मल सुधार किन र कसरी? 

माटोको प्राररिक पदार्थमा दीगोपन त्याउन मल सुधार गर्नु 
आवश्यक छ । सुधारिएको मलमा बाली बिरुवालाई चाहिने 
सबै खाले खाद्यतत्व पाईन्छ। मल सुधार भएमा बिरुवालाई 
चाहिने लाईट्रोजन मूख्य रुपमा जोगाउन सांकन्छ । त्यसैले 
'मल सुधार गर्ने अति आवश्यक छ। गोठेमल्न मल सुधार 
गर्नेको लागी ४ बटा उपायहरु अपनाउनु पर्छ । 

१. मलको बुग्रोलाई घामबाट जोगाउने । २. वर्षातको बेला 
भन, पानी ।बलेसी पानी) तर्काउनै । ३. गहुँतको सदुपयोग 
गर्ने। ४. घाममा नसुकाईकन खेतबारीमा पुन्याउने । ५, 
खेतबारीमा पुन्याईसके पछि नसुकाईंकन प्रयोग गर्नै । 


३उकाली श्र 


बनस्पतिक 
बिषादी 
कसरी बनाउने ? 


बिषादी बनाउन प्रयोग गरिएको सामात्री र मात्रा: 
तितैपातिको पात र डाँठ : १.५ के.जि 

खिर्रौको पात र डाँठ : १.४ केशि. 2 
सिस्नोको पात र डाँठ : १.५ केःजि. २० देखि ३4 दिन सम्म कुहाएर झोल तयार हुन्छ र 


बाँकोको पात र डाँठ : १५ के.जि. यसैलाई पानी मिसाई प्रयोग गरिन्छ । 

निमको पात : २ केशि. प्रयोग गर्ने तरिका : अवस्था हेरी १ भाग तयार भएको 
खराती :१ केजि, जैविक झौलमा ४ भाग देखि ६ भाग सम्म पानी राखेर 
गहुँत : १४ लि. नरम खालका किरा तबा लाह किराको नियन्त्रण गर्नुका 
बनाउने तरिका । साबै विभिन्न प्रकारका दुसिजनक रौगको व्यवस्थापन 


सबै बनस्मतिका पात तथा डाँदहरुलाई अचकल्टो गर्नुका साथै बिरुवालाई खाद्यतत्व पनि उपलब्ध गराउंदछ । 


गरि धिज्जै र १८ लिटर गहुँतमा राखेर एउटा बन्द भाँडामा 


- लिला बहादुर भरेठ टुकी संघ, दौलखा 


| समाचार कसरी पठाउने ? 
'ो तपाईंको गाउँमा अरु धेरै गाउँका लागि प्रेरणा हुने, धेरैलाई सम्बन्धीत जानकारीहरू नघुटाई लैल्नुहौस। 
प्रभाव पार्ते कनै सामुदापिक विकासका खियाकलाप भएका ३ जानकारी तथा सुचना जोडिएको विषयमा सम्बन्धीत व्यक्तिका 
छन्‌? तपाईंका गाउँमा अरू गाउँहरूभन्दा जटील खालको कुनै छेटा भनाइहरू राख्नुहोस्‌ । १ 

समस्या छ ? तपाईको गाउँमा अचम्म लाग्नै, अख्लाई प्रेरणा ४. जानकारीसँग सम्बन्धीत तस्वीर भएको खण्डमा तस्वीर 
जगाउने वा शिक्षा दिने खालका गतिविधिहरू भएका छन्‌? पठाई पछाडिपट्टी फोटोको विषय लेखेर पठाउनुहोस्‌ | 
'छन भने उकाली त्यस्ता विषयहरूको समाचार, लेख छाप्न ५, तपाईं भएका कुरा मेलैतँग लेख्नुहोस्‌ र पठाउनुहोस्‌ । 
तयार छ। पसका लागि तपाईं पनि सहयोग गर्न सक्नुहुन्छ : त्यसलाई सम्पादन गरेर हामी प्रकाशन गर्नेछौ | /) 
लैखेको समाचारको विषय के हो? पुरा जानकारी तपाईंले पठाएका पूर्ण विवरणका आधारमा मात्र उकालीमा 
तपाईंको लेख रचना छापिनेछ । 


(ठाउँको नाम, वडा, समूहको बा. अन्य 
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- सुन्तली वि.क, कालिञ्चोक 
डोलखा जिल्ला कालिज्चोक गा.वि.स-वार्ड 
हल बहादुर थामीले आफू तरकारी 
कुरा बताउँछन्‌ । कालिञ्चोक 
गर्नै चलन हटेको छैल तापनि त्यसलाई 
तरकारी श्षेतीमा लागेका कारण आफनो 

परिवर्तन आएको यताउँछल । दुर्गम गा.विःस. भए 
आफूले मसला खेती गरेर मनग्य आम्दानी गरेको उनी 
बताउँछन्‌ । ढल बहादुर यामीले सिर्यमी र डकर्मी काम गरेर 
कमाएको भन्दा पनि पोरै समयमा तरकारी खेतीबाट सफल 
भएको बताउँछन्‌ । तरकारी खेती शुरु गरेको त १० बर्ष 
जति भयो "प्राविधिक जञान कतैबाट पति पाएको थिइन रत 
वार्षिक ₹;४० हजार रपैया जति आम्दानी गरेको थिएँ, अव 
गामिण विकास टुवी संघ ₹ सबिन तेपालडारा सन्चालित 
ओसेलिप परियोजनाबाट प्राविधिक सहयोग तथा वीउ विजन 
पाएको छु, यस वर्षबाट बढाएर अझ धेरै कमाउने उदैश्य 
राखेको छु" उती बताउँछग । गत बर्ष अदुवायाट १ हजार, 


आफू पढ्ने केन्द्र आफैँ बनाए 


1 अर्जुन प्रसाद औली “विगु" 
दोलखा जिल्ला विगु गाबिस बडा नं. २ र ३ मा रहेको थ्री 
तिकोबामी महिला कृषक समूहमा ग्रामीण विकास टुकी संघ 
तथा सिबिन नेपालद्वारा संचालित ओसेलिप परियोजना अन्तंगत 
संचालन गरिएको रिफलेक्ट केन्द्रमा प्रत्येक घरका मानिसहरु 
समूहका सदस्य छन्‌ । समुदोयमा केन्द्र सञ्चालन गर्नै घर 
खाली नभएको अबस्थामा गौठ वनाएर केन्द्र सन्चालन भएको 
थियो । उक्त केन्द्रलाई रिफलेबट सहनागीहरुको आफनै 


१ मुङ्चाका 


खेतीबाट सफल भएको 
'क गा.वि.स.मा परम्परागत खेती 
बिस्थापित गर्दै आधुनिक 


हजार रुपैयासम्म आम्दानी गर्ने 
गरेका यामीले यस वर्ष प्लाष्टिक घरमा बैमौसमी गोलभेँडा 


खेती गर्ने लब्य समैत रहको वताए । प्नाष्टक घरको लागी 


ओसेलिप परियोजनाले 


ले प्नाष्टिक, वीउ तथा प्राविधिक सहयोग 
उपलब्ध गराएको छ। 

ग्रामिण बिकास टुकी संघ र सिबिन नेपालद्वारा सञ्चालित 
ओसेलिप परियोजनालै सैतिदेबी मुङघा कृषक 


क समूह गठन 
गरेपछि यामीमा नयाँ उमङ्ग थपिदिएको यताए । समूह गठनसँगै 


उनी अगुवा कृषक बनैका छन्‌ । बीउ उत्पादनयो लागी 
'सीकिमे लोकल जातको केराउ लगाएका छन्‌ । आफ्नो गाउँमा 
सन्चालित प्रारम्निक बाल विकास केन्द्र [:01)|का अध्यक्ष 
अमेत रहेका बामीले उनकै सक्ीयतामा [(भ) कश्चाको 
लागी भबन तिमाण भईरहेको छ । घामीले उक्त भवन निर्माण 


अर्नेक लागी जग्गा समैत दान गरका छन । 


छन्‌ । उक्त रिफलेबट केन्द्रका सहभागीहरुले पहिलेको भन्दा 
अहिले स्वास्थ्य सम्वन्धी धैरै ज्ञान पाएको, मौसमी तथा 
बेमौसमी तरकारी खेती गरी ताजा तरकारी खाने गरेको, 
।; अधर चिन्न, सामान्य जोड घटाउ गर्न 
जान्नै र आफ्नो समुदायमा भएको समस्या पत्ता लगाउनै र 
सार्वजानिक काम गर्दा, आटोघाटो, खानेपानीको मुहान 
'स्ता काम गर्दा सबैजना समान उपस्थित हुने र 
आफूनो कामको समस्या तपरी सहयोगीलाई जानकारी 
नगरीकन रिफूलेन्ट केन्द्रामा सहभासी उपस्थित नभए ५ 
रुपैया जरीवाना तिर्नुपर्ने सहयोगी कर्ष कुमारी श्रेष्ठले बताएकी 


सरसफाई 


कउकाली 


ग्रामीण विकाशमा ओल्ेलीप 


पछिल्लो अबस्थामा आइपुग्दा अन्य जिन्लाको तुलनामा 
(सित मानिएको दोलखा अझै तिब्ररुपमा विकास हुने 
कममा छ। बिकासका लागी सरकारी वजेट प्रयाप्त 
नभएको र गैरसरकारी सस्थाहरुको लगानी र योगदानको 
मध्यनजर गर्दा दोलखाको उतरी क्षेत्रमा ग्रामिण विकास 
टुकी संघ, दोलखा र सिबिन नेपालद्वारा सञ्चालित 
ओसेलीष परियोजना नै अग्रपडितमा रहेको छ । 


दोलखाको पुरानो गैरसरकारी संस्था टुकी संघ र सिवित 
नेपालको साझैदारीमा सञ्चालित ओसेनिप परियोजना 
उत्तरी क्षेत्रका ६ वटा गा.बि.स हरु बिगु, आलम्गु, 
खोपाचागु, चिलंखा, वावरै र कालिञ्योकमा शिक्षा, 
स्वास्ब्य, कृषि, खानेपानी, महिला, दलित, जनजाती 
पिक्लहिएका, अपाङग लगायतका शिर्षकमा प्रभावकारी ढंगले 
कार्यकम सञ्चालन गदै आईरहेको छ । स्वानीयहरुलाई 
प्रथाप्त सुबिधा प्रदात गर्न कारयश्षेत्रकै खोपाचागु गा बि.स.मा 
परियोजनाकौ कायीलय स्थापता गरी निरन्तर रुपमा कार्य 
अगाडी बढाइरहेको छ । 


परियोजना सञ्चालन गर्ने संस्थाहरु कार्वशषेत्रका जनताको 
प्यारौ र मनमौहक संस्थाको रुपमा चिनिन्छ । विभिन्न 
राजनितिक दल तथा सरोकारवालाका अनुसार अन्य धेरै 
सघंसस्थाहरु विकास गर्छौं भनेर भित्रीत र थोरै चारो 
हालेजस्तै गरी डलर पचाएर बाहिरिने गरेको खुलासा 
भएको छ। तर तिनै राजनितिक दल तथा 
सरोकारबालाहरु औसैलिष परियौजनाको आयू कसरी 
बढाउने र आफनो ठाउँको प्रयाप्त विकास कसरी गर्ने 
भन्नै विपयमा व्यापक चिन्तित भएको देखिन्छ । साँच्चैनै 
सबैले मध्यनजर गर्ने हो भने उत्तरी क्षेत्रमा जनताकोलागी 
आंतनै आवश्यक बन्न सफल्न भएको छ यो परियोजना 
यस परियौजनालै सञ्चालन गरेका कार्यक्रमहरुमध्ये 
स्थानीय कुषककालागी अति महत्वपूर्ण कार्यक्रम भनेको 


- श्याम प्रसाद खतिवडा, 


वाबरे,दौलखा 


कृषि मानिदै आएको छ । २४ रुपैँया पर्ने एक प्याकेट 
प्याजको बीउ किनेर शोप्त पनि कठिन पर्ने यस क्षे्का 
'कलाई आधुनिक खेती प्रविधिको कार्यक्रम 
सन्चालन गर्नु मनेको सुनमा सुधन्ध घप्नु भनेझै भएको 
देखिन्छ । कार्यक्षेत्रका सबै गा.बि.स.मा कृषि प्राविधिक 
निवुक्त गरी कृँष क्षेत्रलाई अन्यको तुलनामा अझ बढी 
प्रभावकारी बनाईने सक्ष्य रहेको परियोजनाका अधिकृत 
रामचन्द्र श्रेष्ठ यताउनुह 


कृषि क्षेच्लाई कसरी आधुनिकिकरण र व्यावसाधिक 
बनाउने भनि गाउँ गाउँमा विभिन्न समूह सम्जालहरु 
निर्माण गरी आधुनिक कृषि तालिम दिइरहेको जनाइएको 
छ त्यस्तै स्वास्थ्य, निर्माण, महिला ता बालबालिकाको 
यक्नमा सशक्त रुपमा काम गर्ने जनाइएकौ छ । बिना 
स्वार्थ र इमान्दारीपूर्वक कर्यक्रम सञ्चालन गरेको र 
जनसहभागितालाई पहिलौ पावामकतामा राखी 
विकासका कार्य गरेकोले उत्तरी क्षेत्रको ग्रामिण विकासमा 
ओसेलिप परियोजनाले ठुलो टेवा पुग्याएको छ । 
लेखक पत्रकार हुनुहुन्छ) 


॥ 


३उकाली 


रिफूलेक्टका सहभागीहरुले बाल विवाह रोके 


आरती ओली, वावरे 
मानिस सामाजिक्र प्राणी भएकै कारण उसले परिदारमा 
जन्म लिई उचित पालनपोपण, स्नेह 
खोज्दछ । परिवारको एक सदस्यले अर्कालाई हरेक पक्षमा 
सचेत गराएको हुन्छ । तर कतिपय अबस्थामा समुदायले 
समेत उसलाई सचेत गराउनु पर्ने देखिन्छ । यस्तै सचेत 
गराएर उदाहरणीय काम गरेको छ वावरे गाविसको 
एक रिफलेक्ट केन्द्रले । 

ग्रामीण विकास टुकी संघ र सिविन नेपालबाट सञ्चालित 
ओसेलिप कार्यक्रम अन्तर्गत विगत १० महिना देखि यायरे 
गा.वि.स.मा विभिन्न कियाकलापहरु सञ्चालन भइरहेका 
छन्‌ । यतै परिप्े्बमा यस गाविसको वडा नं. ३र ४ मा पर्ने 
लिंगैथलीमा जनजागरण महिला कृषक समूह गठन गरी 
रिफ्लेग्ट केन्द्र सम्चालन भइरहेको छ । ३« घरधुरी थामी 
अस्ती केही नेवार र केरी क्षेत्री बस्ती रहेको सो समूहमा 
सञ्चालित रिफ्लेबट केन्द्रका सहभागीहरुले समुदायको समस्या 
र सबाल पहिचान गरी कतिपय समस्या र सवालको समाधान 
गरेको देखिन्छ भने कतिपय सवालको अन्य संघ संस्था 


निकायसँग अनुरोध गरी समाधान तर्फ लागेका देखिन्छन्‌ । 
खानेपानी, चर्पी, वाटो, हामी दुई हाम्रा दुई, वालविवाह 
जन्ता कुराको सवाल निकासी छलफल गरेका छन्‌ । रिफूलेक्ट 
कक्षा पढिरहेकी १४ वार्पया युधमाया थामीलाई विबाह 
चन्चनमा वाधिदिन लागेको थाहा पाएर रिफलेक्ट केन्द्रका 
सहभागीहरुको समूहले उनका आमा, बाबु र स्वयम्‌ उनलाई 
मानौ उमेरमा विवाह गर्दा हुने बेफाइदा बारेमा बताएपछि 
खोराख्छोरीको विवाह २० बर्ष पछि गरिदिने निर्णय भएपछि 
माग्न आउनेहरु रित्तोहात फर्कन बाध्य भएका थिए । यसरी 
रिफ्लेक्ट कको कारणले वुधमायाको जीवनमा परिबतन 
आउने आशा योकेकी थामी, संघ सस्थाले सहयोग गरेमा 
बिद्यालय भनौ अइ पढ्न मन लागेको यताउँछिन्‌ । 

वामी समुदायमा जरा गाडेर बसेको ध्याम्प प्रथालाई 
मुख्य सवाल यनाएर न्यूनीकरण गर्नै लक्ष्य रहेको सहजकर्ता 
सीता थामी र अध्यक्ष डोल्मा थामी यताउँछन्‌ । सबैको 
घरमा चर्षी, सुधारिएको चुलो र करेसाबारी सिज्चाइको 
लागी अकारी सीज्चाइ बनाइ प्रयोग गर्न समेत, शुरु 
गरिसकेका छन्‌ । 


कोदो “कोदो रोपीने बारीमा काउली खेतीबाट मनग्य आम्दानी बारीमा काउली खेतीबाट मनग्य आम्दानी 


दोलखा जिल्लाको आलम्पु गाविस बडा त॑.-६ पेवखोलाका 
कुषक तारा बहादुर बामी त्यस गाबिसका उदाहरणीय 
कूपक वन्न सफल भएका छन्‌ । उत्तरी क्षेत्र त्यसै त 
दुर्गम छ, त्यसमा पनि प्राय कोदो, मकै र अन्य खेती 
गरिन्छ । यसलाई चुनौति दिँदै आधुनिक खेती गरेर राम्रो 
आम्दानी गर्ने सफल कृषक थामी यसबाट सन्तुष्टि भएको 
बताउँछन्‌ 
प्लाष्टिक टनेलमा लगाएको गौलभेडाबाट रु. १ हजार «. 
सय रुपैया, मिनु अर्लि मूनावाट १ हजार ५ सय रुपैया 


- बाबुराम घिमिरे, आसम्पु 


तया सैलुङको भ्रमणबाट प्रभावित भएर आफूनो बारीमा 
काउली खेती गरेर ९ हजार रुपैया कमाउन सफल भए । 
यति कमाउन सब्ने वनाउने देन भने ग्रामीण विकास 
टुकी संघ र सिविन नेपालदारा सञ्चालित ओसेलिप 
परियोजनालाई दिन सकिन्छ । आफनो खेतीको कमाइले 
खान नपुगेर भारत जाने थामी तरकारी खेती गरेर अहिले 
छोरालाई बोर्डिङ स्कुलमा पढाउन सक्ने भएका छन । 
तरकारी खेती गर्दा दुख त हुँदो रहेछ तर, मिहनेत गर्न 
सक्रे माटोमा खुन फत्दो रहेछ भन्छन्‌ । 


७उकाली 


त 


सामुदायिक अध्ययन केन्द्रलाई सहयोग 


- टंक प्रलाद उप्रेती, जिल्ला 


नेपालका ग्रामीण क्षेत्रका सामुदायिक विद्यालयहरुको 
गुणस्तरीयताको ठुलो प्रश्न चिन्न उठ्दै आइरहेका बेला 
नेपाल सरकारको बिद्यालय क्षेत्र सुधार कार्यक्रमलाई 
सहयौग पुग्नेगरी दौलखा जिल्लाका १ गाविस मिर्गे, कुले, 
गैरीमुदी, भिरकोट र ढुलोपातलका गाविसस्तरीय 
सामुदाधिक अध्ययन केन्द्रहरुको सुदृढीकरण तथा 
व्यावस्थापन गर्नै का वालिएकोछ । युरोपियन युनियनको 
आर्थिक सहयोगमा नेपाल ग्रामिण पुननिर्माण संस्था ( 
आरभारएन।ले विगत १ बर्ष देखि ४ वर्षका लागि 
सामुदायिक अध्ययन केन्द्रहरुको गुणस्तरमा सुधार गर्ने 
शिक्षामा पहुँच दिलाउने उदेश्यले ५ गाबिसका 
सामुदयिक विद्यालय, १० प्रारम्भिक यालविकास केन्द्र, 
विद्यालय बाहिरका केटाकेटीलाई शिक्षा, गरिब तया विपन्न 
विद्यार्थीलाई छाचयृत्ति सहयोग लगायत ५ गाबिसका 
सामुदाषिक अध्ययन केन्द्रहरुको सुदधिढिकरण गर्नेकार्य 
गदै आइरहेको हो । 

चैत्र ७ गते गैरिमुदी गाविसको जनज्योति उच्च माविको 
४९ औ वार्षिक उत्सवकौ अवसरमा ५ गाबिसका 
सामुदायिक अध्ययन केन्द्रहरुलाई आरआरएन संस्थाको 
सहयोगमा प्रत्येक केन्द्रलाई ३ थान कम्प्युटर र १ धान 
प्रिन्टर गरी १५ थान कम्प्युटर ५ वान प्रिन्टर संस्थाका 
अधाक्ष डा.अर्जुन कार्की र जित्ला शिक्षा अधिकारी गेहनाथ 
यौतमले संयुक्त रुपमा हस्तान्तरण गर्नुभयो । हातै 
श्यामा न्याय तथा शान्ति पुरस्कारबाट पुरस्कृत र 
अति कम विकसित राष्ट्रहरुको मन्च (एलडिसीवाच) का 
अर्न्तराष्ट्रिय संयौजक समेत रहेका डा.काकीले समग्र 
विकासका लागी ग्रामीण शिक्षा त्यसमा पनि गुणस्तरीय 


संयोजक, आरआरएन, दोलखा 


शिक्षाको आवश्यकता र त्यसका लागी समुदाय, शिक्षक, 
अभिवावकको ठुलौ जिम्मेवारी हुने कुरा माथी :नौड 
दिनुभएको थियो । 

साही अवसरमा अध्ययन केन्द्रहरु र विद्यालयमा इन्टरनेटको 
जडात गरी अध्ययन अध्यापन गर्ने साझा चौतारी बनाउन 
पुस्तकालयका लागी शैक्षिक सामग्रीहरु उपलब्ध, शिक्षक 
तालिम, बिपन्न बालबालिकाहरुलाई छात्रवृत्ति, गाउँ शिक्षा 
साँमात मार्फत विद्यालयहरुको अनुगमन तथा मुल्याइनमा 
क्षमता अभिवृद्धि लगायतका सहयोग कार्यक्रम रहेको 
'कुरा आरआरएनका कार्यक्रम व्यवस्थापक भानु पराजुलीले 
बताउनुभयो । उक्त हस्तान्तरण कार्यक्रममा सामुदायिक 
अध्ययन केन्द्रका पदाधिकारी, विद्यालयका पदाधिकारी, 
शिक्षकहरु र नागरिक समाज प्रतिनिधिहरुको उपस्थिती 
रहेको थियो । सोहि अवसरमा जिल्ला शिक्षा अधिकारी 
गौतम र डा. कार्कीले झुले गाविसको एक महिला समूह 
रअम्वर उच्च माविमा भेटघाट तथा छलफल गर्नुभए 


३उकाली 


बेमौसमी तरकारी खेतीबाट मनग्य आम्दानी 


दोलखा जिल्लाको उत्तरी क्षेत्रको दुर्गम गाविस वावरेका 
किसानहरु घेमौसमी तरकारी खेतीतर्फ आर्कषित 
भएका छन्‌ । ग्रामीण विकास टुकी संघ र सिविन 
नेपालको साझेदारीमा सञ्चालित ओसेलिप 
परियोजनाले आधुनिक तरकारी खेती सम्बन्धी तालिम 
प्रदान गरेपछि स्थानीयवासीमा त्यौ उत्साह 
हो। 

ओसेलिप परियोजनाबाट सञ्चालित तालिमबाट तरकारी 
उत्मादनको सीप र उन्नत बीउ प्राप्त गरी तरकारी 
उत्पादनमा लागे पछि तामेश्वरी महिला समूहकी अगुवा 
'कुपक शर्मिला श्रेष्ठले मनग्य आम्दानी गरेकी छिन्‌ । 


त्साह आएको 


खेती सुरु गरेको वर्ष नै २१ हजार रुपैया कमाउन 
सकेकी थ्ेष्ठले यस वर्ष बेमौसमी गोलभेडा खेती शुरु 
लै वीउ, प्लाष्टिक 
र प्राविधिक सहयोग गरेपछि तरकारी खेती गर्ने थालेको 


गरिसकेकी छिन । ओसेलिप परियोज 


बताउने उनी अर्को बर्ष यसलाई बढाउने सुरमा छिन । 
ओरुडखोलालाई स्वानीय बजार बनाएकी थेग्ठले तरकारी 
तीबाट जीवनमा नयाँ मौड लिएको र यसमा निरन्तर 


लाग्ने वताउँछिन । दुगंम गाउंमा पति तरकारी खेतीबाट 
राम्रो आम्दानी गर्न साँकने भएकोले विदेश जान नपर्ने 
उनको भनाई छ। 


केदार बहादुर खभ, बावर 


बैशाख र जेठ महिनामा गर्नु पर्ने कृषि कार्यहरू: 


१. सदावहार फलफूल वगैचा स्थापनाको मागि रेखाइ्न, 
खाडल तयार गरी मल र खाडलको माथिल्लो सतहको 
'माटौ मिसाई खाडल पुर्ने, 

२, बर्ग फलफूल: मधी पहाडको लागि माथिल्लो बर्गका 
सुन्तला, जुनार, कागती तथा मसी खच तराईको सागि 
आप) लीची, कटहर, केरा आदि फलफूलको विल्वा 

जौहो गर्ने बेला भयो । नजिकको क्ष सेवा केन्द्र, जित्ला 
कृषि बिकास कार्यालय र कृष सम्बन्धी काम गर्ने संघ 
'संस्थाहरु मार्फत आफूलाई चाहिएको बोट विस्वाहरु 
माग गरि हाल्नुस्‌ । 

३, उच्चु पहाडि श्षेत्रमा ओख्ने र कात्रे जातको कोदोको बीउ 
खोजी गाड राख्नै । 

४, बर्ष धानको ब्याड राख्नै समय भयो । आा-आफूनी मुगोल 
अनुसार उन्नत सिफारिस जातको धानको दीउ खोजी 
(उत्पादकत्व बढाउनुहोस्‌ । 

५, पहाडि क्षेत्रमा मर्कैको गोडमेल र यप मल दिने । 

६, तपाईलै बीउ उत्पादनको लागि लगाएको मूला, रायो, 
'केराउ, सलगमको बाली तयार हने बेला भयो । राम्ररी 


चुटेर सुकाई, ग्रेहिड (छान्ने) गरी वीउ पिकीक नागि। 
तयार रहनुहोस । 

७ तपाइँले सगाएका बेमौसमी तरकारी बालीहरु निर्यात 
अनुगमन गरी रोग किरा गोडमेल, मलखाद सिंचाई र। 
थांग निदुहोस्‌ । रोग किटा देखिएमा उपचार गर्नुहोस 

%. पशु आहारको लागि हरियो घाँस टियोसेन्टी, 


'जुनेलो, 
सुडान, बाजरा, दिननाव जस्ता घाँसको बीउ छर्नुस । 


खत 
गर्नुहोस्‌ । 

सहरै तरकारी बाली-: फी, कनूका, घिरौला, करैला। 
लगाउनै समय अझै बाकी छ, लगाईहात्नुस, 
नगदै वाली-- अदुवा, बेसार, खुर्सानी आदी लगाउने। 
समय भयो | तुरुन्त लगाइ बैकत्पिक आम्दानी लिनुस्‌ | 
तपाईको खेतीको लागि अमूल्य माटो बगाएर लान्‌। 
स्छ। मन निकासको राम्रो प्रबन्ध मिलाउनुहोस २। 
छापा दिइ मलिलो माटौ जोगाउनुस्‌ । 

'माथि लेखिएका केही झस्काहरु बाहेक अन्य कृ कार्यमा| 
उत्पादन वढाउनुहोस र खुशी रहनुहोस्‌ । 


गाएको भए गोडमेल मलखाद र सिचाई। 


शुभकामना 


नयाँ वर्ष २०६८ को शुभ-उपलक्ष्यमा समस्त नेपाली दाजुभाई 
| दिदीबहिनीहरुमा हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दै आफ्नो ५६ औं 
। वार्षिकोत्सवको सुखद्‌ अवसरमा राष्ट्रले परिलक्षित गरेको दिगो 
॥ आर्थिक बिकासका निम्ति मौद्रिक, विदेशी निविमय एवं वित्तीय 


सिजी 
मिलि वर्ष २०६८ सालको सुखद उपलक्ष्यमा समस्त नेपालीमा सुख 


शान्ति एवं समृद्धिका लागि हार्दिक मंगलमय शुभकामना 
व्यक्त गर्दछौं । 


गोल्डेन इगल म्यानपावर प्रा.लि. 
जा आानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल, पौ व नं. २९७३, एनपीसी ६८७ 
फोन: ४४०४६१६, १४१-६-३, फयालस : ४४६कामम 
हरन विव 


हावाहुरी बढी आउने समय हो। आगो 
बाल्दा सुरक्षित ठाउँमा मात्र बाल्ने सलाई, 
लाइटर, मट्टीतेल आदि ज्वलनशील वस्तु 
केटाकेटीले मेट्ने ठाउँमा नराख्ने । 
केटाकेटीलाई जथाभावी आगो बाल्दा हुन 
सक्ने आगलागीका दुर्घटनाहरूबारे 
सम्फाई-बुझाई गर्ने र यस्ता कुराहरूबाट 
सजग रहन जनचेतना बढाउने कार्यमा 
सहयोग गरौँ । 


नेपाल सरकार 
सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालय 
सूचना विभाग 


